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2. ABSTRACT

This diploma thesis refers to human body composition and its alterations by

physiological and pathological processes that occur during different stages of life. Fat

mass, fat free mass and total body water represent the major components of the human

body which are modified during infancy, childhood, puberty, pregnancy and adulthood.

Bioelectrical Impedance Analysis (BIA), Dual Energy Absorptiometry (DEXA),

Computed Tomography (CT) and Magnetic Resonance Imaging (MRI) are some

methods which are utilized for the qualitative and quantitative assessment of the body

composition according to nutritional and pathological state of each individual, targeting

the optimal clinical outcome. During growth, the amount of total body water elevates

through infancy but it gradually declines in the next stages of life. Fat mass or total

body fat possesses higher values during infancy, pregnancy and aging whereas it

increases preferentially in female population at puberty. Muscle mass is elevated

significantly in males during puberty and declines gradually due to aging. Osteoporosis,

obesity and wasting diseases such as anorexia, cachexia and sarcopenia provoke severe

disturbances in body composition compartments resulting in high rates of morbidity and

mortality of the population.
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3. ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá složením těla člověka a jeho změnami způsobenými

fyziologickými a patologickými procesy, které se vyskytují v různých fázích života.

Tuková tkáň, tukuprostá tkáň a celková tělesná voda představují hlavní součásti

lidského těla, které se mění v průběhu kojeneckého věku, dětství, dospívání, těhotenství

a dospělosti. Bioelektrická impedanční analýza (BIA), duální rentgenová tělesná

denzitometrie (DEXA), počítačová tomografie (CT) a magnetická rezonance (MRI)

jsou vybrané metody, které jsou využívány pro klinické kvalitativní a kvantitativní

stanovení tělesného složení podle nutričního a patologického stavu každého jednotlivce.

Během růstu, množství celkové tělesné vody se zvyšuje v průběhu dětství, v dalších

fázích života postupně klesá. Hmotnost tukové tkáně nebo celkového tělesného tuku má

vyšší hodnoty během kojeneckého věku, těhotenství a stárnutí, přednostně se zvyšuje

v ženské populaci v pubertě. Svalová hmota je významně zvýšena u mužů během

puberty a postupně klesá v důsledku stárnutí. Osteoporóza, obezita a další nemoci

vyvolávající odbourávání tělesné hmoty, jako je anorexie, kachexie a sarkopenie,

mohou vyvolat vážné poruchy ve složení těla, přispívající ke zvýšení morbidity a

mortality.
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4. INTRODUCTION

Body composition reflects the level of the organism health and its changes. The

monitoring of these changes is essential for the comprehension and the determination of

the mechanisms in which environmental factors affect the composition of individual

components of the body. It describes the quantity of the main body compartments such

as water, muscle, fat and bone. The study of this field represents a reliable tool for the

establishment of an appropriate and beneficial treatment in particular diseases and

informs about the nutritional status of a person or a population at the level of health,

aging or during the occurence of a disease.

Ontogenesis refers to the main stages of life such as infancy, childhood, puberty,

adulthood, aging as well as pregnancy and breast-feeding. Throughout these stages,

significant alterations occur in the composition of the human body depending on

weight, height, race and sex differentiations. The amount of total body water, fat mass,

fat free mass and bone mass differs in each stage, since the rate of development reduces

with aging and hormonal alterations.

The body composition is also affected by the presence of pathological conditions such

as obesity, cachexia and osteoporosis. The underlying conditions provoke abnormal

changes in fat mass, lean tissue mass and bone mass resulting in a significant reduction

of the quality of life, with an increased risk of deaths among the population. The

assessment of these components can be accomplished in atomic, molecular, cellular,

tissue and whole body level using various methodological techniques during

ontogenesis as well as during the presence of such disease.

The aim of the current diploma thesis is to specify the body composition alterations that

occur in human throughout ontogenesis and in certain diseases. For this to be

accomplished, the elucidation of major tissues and components is necessary. In

addition, some of the most widely used methods for the analysis of the body

composition will be described, as well as, its levels and models that analysis is based

on. The compartments in which greater focus will be given are fat mass, fat free mass,

bone mass and total body water.
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5. BODY COMPOSITION

Body composition represents a part of human biology; it refers to nutritional intake and

expenses throughout time. It is a determinant of energy expenditure, particularly, at rest

and describes percentages of fat, bone, water and muscle in human body. Due to

continuous changes that occur in the human body during the life, body composition

does not remain constant. These changes can be the result of physiological processes,

such as aging but it can also be the result of pathological conditions and diseases. The

measurement of body composition in clinical practice is a major tool for diagnosis,

prevention and therapy of various diseases (Thibault et al, 2012).

5.1 Major components of human body composition

Human body consists of many components, the major one being the water. Total body

water (TBW) constitutes 60% of body weight. The remaining 40% consists of fat mass

(FM) and fat free mass (FFM).

Total body water (TBW) is composed of intracellular (40%) and extracellular fluid

(20%). Intracellular fluid is present within the plasma membrane of body cells where

chemical reactions take place. Instead, extracellular fluid is present outside the plasma

membrane of living cells and consists of two compartments, interstitial and

intravascular. The interstitial compartment is filled with interstitial fluid (15%) that

allows the movement of ions, proteins and nutrients through the cell from the outside of

the cell to the inside, while intravascular compartment is filled with the major

intravascular fluid (5%), blood, together with blood cells, globulins, glucose and ions.

Watson et al study noted that the most appropriate linear regression equations for the

measurement of total body volume related to age, height and weight in middle age

women and men were:

Total body water = 2.447 - 0.09516 age + 0.1074 height + 0.3362 weight, for men

And total body water = -2.097 + 0.1069 height + 0.2466 weight, for women (Watson,

1980).

In general, height, the absolute volume of water in the body and the fraction of the body

that is water, decrease with age, the fraction of the body that is fat increases with age,
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while weight increases to a maximum level in middle age and then decreases (Watson,

1980).

Fat mass (FM): Fat mass is mainly presented in adipose tissue but it is also presented in

other tissues. It contains the fundamental fat and the storage fat. The fundamental fat is

necessary for the function of some parts of our body such as brain, bone marrow,

nervous tissue and cellular membranes. It also consists of phospholipids of cellular

membranes and other lipids mainly sphingomyelin. According to the theoretical model

of Behnke (1959), the fundamental fat of a reference woman constitutes 9-12% of body

weight and is higher than that of a reference man (3% of body weight). This happens

because the fundamental fat presented in women contains the sex specific fat, found in

special areas of their body such as breast, hips and thighs. The sex specific fat is also

related to hormonal factors and reproductive procedures in the body of a reference

woman (Norgan, 1997). On the contrary, the storage fat is composed of triglycerides

and it is mainly distributed in subcutaneous, interior and visceral compartments and its

amount reflects the surplus energy of the organism (Manios, 2006).

Fat-free mass (FFM) contains all fat-free chemical substances and tissues including

water, muscle, connective tissue, bone minerals and it represents a basic part of internal

organs.

BIA equation for the measurement of FFM is the following:

According to Ramirez et al: FFM= 0.661*(H²/ R50) + 0.200 W- 0.32, where R50 is the

resistance at 50kHz frequency, W- weight in kg and H- height in cm (Wan et al, 2014).

5.2 Main tissues related to body composition

Adipose tissue is the main fat storage region in healthy adults and it contains the highest

amount of storage fat and sex specific fat. It represents a form of connective tissue

consisting of adipocytes, veins and fibers and its chemical composition is comprised of

83% fat, 15% water, 2% protein. It is divided in two types of connective tissue, the

white adipose tissue and the brown adipose tissue that differ in terms of functions in the

body (Manios, 2006).

Muscle tissue is the largest in mass tissue of the human body. Specifically, it constitutes

45% of man body weight and 36% of woman body weight. There are 3 main categories
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of muscle tissue: skeletal, smooth and cardiac muscle tissue. The skeletal muscle tissue

contains skeletal muscle fibers that are controlled by central nervous system while

smooth and cardiac muscles are under control of autonomic nervous system, therefore

movement of muscles cannot be controlled. Generally, muscle tissue consists of 75%

water, 20% protein, 5% of inorganic salts, sodium, potassium, chloride, calcium,

magnesium and phosphorus ions, intramuscular triglycerides and glycogen (McArdle,

2002).

Bone tissue: Bones are comprised of the most rigid part of connective tissue in human

body, the bone tissue. Bone tissue constitutes the skeleton. They cover 15% and 12% of

body weight in men and women, respectively and their composition is approximately:

70% mineral salts, 22% protein, and about 8% water. The skeleton contains 99% of

total body calcium, 35% sodium and approximately 60% of magnesium (Green and

Kleeman, 1991). Bone tissue is formed by 3 types of cells osteoblasts, osteocytes and

osteoclasts.


[…]


significant amino acids are released and transported to the liver. Hypermetabolism of

liver is observed due to overproduction of proteins in response to inflammation(Acute

Phase Protein Synthesis). An extended period of this condition can be fatal(Muscaritoli

et al, 2010) (Laviano et al, 2003)(Tisdale, 1997).

The definition of cachexia, from body composition point of view, is different from that

of cachexia-related disease. Cachexia, without being causedby a specific disease, is

characterized by weight reduction at about 5% during the last six months or with BMI

of an individual lower than 20 kg/m² with subsequent weight decline about 2% for the

last six months. It is also originated by the presence of sarcopenia when appendicular

skeletal muscle index, measured by DEXA, is lower than 7.26 kg/m² for men and

5.45kg/m² in women with subsequent weight loss of 2% for the last six months

(Kovarik et al, 2014).

Body composition knowledge is useful for diagnosis of the changes in muscle mass

during cachexia and sarcopenia. Generally, skeletal muscle is the active part of FFM

(consists of 44% FFM with resting energy expenditure 15 kcal per kilogram) and the

indicators which are used for its assessment are those of lumbar skeletal muscle mass

and median FFM. The methods for the assignment of these indexes are CT, for lumbar
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skeletal muscle mass index, and BIA, for the assessment of FFMI. FFMI

values,obtained by BIA, lower than 18.9 kg/m2 for young male population and 15.4

kg/m2 for young female population indicate muscle decline,whereas the values of

skeletal muscle mass index, by CT, are 52.4 cm2/ m2 for males and 38.5 cm
2
/m

2
for

females. (Jacquelin- Ravel et al, 2012).

Figure 2. Illustration of changes in body composition for a given body surface area

(BSA) level (Jacquelin-Ravel et al, 2012).

8.4 Osteoporosis

Osteoporosis is a progressive disease which is caused by loss of bone mass and bone

density. It is determined by the deformation of bone microarchitectute resulting in a

high frequency of fractures and falls which are the main factors of morbidity and

mortality in Europe (Faje, 2012) (Kanis, 2013). Osteoporosis is most frequently present

in elderly. The diagnosis of osteoporosis and the evaluation of related

fractures,especially in hips and vertebrae by DEXA method, represent significant tools

for the prevention of the disease and the subsequent increase in the quality of life of

osteoporotic patients. According World Health Organization, an individual is defined as

osteoporotic if T- score, which characterizes bone mineral density, is ≤ - 2. 5 standard

deviations of that of a young well-being female reference population while Z-score

characterizes the risk of hip fractures by standard deviations in which bone mineral

density of a person varies from the reference population of the same age and gender

(Kanis, 2013).
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8.4.1 Effect of fat mass, muscle mass and body weight on bone

Bone resists different mechanical forces from the skeleton. The forces applied to the

bone are affected by total body mass, muscle mass and fat mass by supporting bone

remodelling and strength. Body mass exerts momentous static forces to the bone,

supporting its strength, while muscle mass applies a dynamic load which is closely

correlated with total bone mineral content and surpasses the static load that body weight

supplies to the bone. Fat mass exerts a static strain on the bone mass and alleviates bone

impact forces (Faje, 2012).

Body weight consists of fat, muscle and bone mass. Bone mass is directly correlated

with muscle mass and body weight, due to mechanical processes that explained above.

However, fat mass is related proportionally with body weight but its relationship with

bone mass is controversial. Hsu et al indicated that individuals with high relative values

of body fat mass (in %) irrespective of age , body weight and physical exercise are more

susceptible to osteoporosis and fragility of bones so, absolute values of fat mass (kg)

influence bone mass in a negative way (Hsu et al, 2006).
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9. CONCLUSION

Fat mass, fat free mass, bone mass and total body water are the major compartments of

human body and they are affected dramatically in different stages of life. In the first

years of life, the changes in these components are attributed to the increase in body

weight and height. During infancy, the rate of development is rapid and the content of

total body water and, especially, extracellular water is extremely high as well as the

percentage of body fat at birth. During childhood the growth rate decreases, in

comparison with the infant period, and the percentage of body fat declines significantly

in the 6
th

year of age, while, after this period, it increases in order to support the changes

which take place during puberty. Moreover, the extracellular water is reduced, while the

intracellular water increases due to production of new cells. The differentiation of both

genders is significant in puberty, since the quantity and distribution of body fat is much

higher in females than in males. Males acquire more muscle mass, while girls acquire

more fat mass, which is mainly distributed in breast and hips. During adulthood, the

somatic development is stabilized and fat free mass gradually decreases about 2-3% per

decade, while fat mass increases with increasing age. In elderly, due to the

physiological processes of aging, the fat mass is elevated and it is stored particularly in

the abdominal area, while fat free mass decreases significantly resulting in the presence

of a devastating disease such as sarcopenia. During pregnancy and breastfeeding, the fat

mass, plasma volume and especially total body water increase due to hormonal

alterations and the requirements of the fetus.

Apart from the physiological processes that occur at different stages of age, pathological

conditions such as obesity, cachexia, anorexia and osteoporosis also modify the body

components. Anorexia provokes reduction in body weight and BMI due to loss of fat

mass and fat free mass caused by protein loss. However, the low energy intake for a

long time period, due to anorexia, leads to a progressive disease, cachexia, which is

characterized by excessive reduction of muscle mass with or without loss of fat mass,

with subsequent reduction of body weight about 5% at a six month period. Osteoporosis

evokes a rapid loss of bone mass, while obesity causes storage of excessive amount of

body fat due to high food consumption. The manifestation of those diseases is

associated with chronic disabilities and their prevalence is considered extremely high.
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TBW : Total Body Water

FM : Fat Mass

FFM : Fat Free Mass
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ICF : Intracellular Fluid

BCM : Body Cell Mass
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BMI : Body Mass Index
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FMI : Fat Mass Index

BIA : Bioelectrical Impedance Analysis
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