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Formal comments: number of pages: 56, number of graphs: 0, number of figures: 2,

number of tables: 0, number of references: 74

Type of work: Bibliographic search

a) Aim of the thesis is: Fulfilled

b) Language and graphic level: Very good

c) Processing of theory: Very good

d) Methods description: Not commented, no practical part in thesis

e) Results description: Not commented, no practical part in the thesis

f) Discussion and conlusions: Excellent

Reviewer comments:
This work concerning body composition is processed in depth, clearly and almost without
typing errors. Parts of this work continues with logical continuity in generally (body
composition, methods of its determination, its changes during ontogenesis and under
pathological conditions). However some methods of body composition determination
mentioned in the text (e.g. hydrodensitometry or air displacement plethysmography) are not
described. There is missing mention of four-compartment model in chapter concerning body
composition models, although its used is mentioned in chapter about body composition in
pregnancy. There is also missing chapter about body composition in adults (body
composition in adolescence is straight followed with middle age).
More frequent use of pictures or tables would bring higher work clearability for reader. In
chapter about bioelectrical impedance analysis could be mentioned the bioimpedance vector
analysis or phase angle determination.

There are present some formal deficiencies:
- some abbreviations are introduced repetitively (even twice on the same page) or
are not always explained at first use
- list of abbreviations is not sorted alphabetically
- reference on figure 2 is missing in the text, the reference on figure 1 is present after the
figure
- there is mentioned the work of Moore in text, but there is cited only the secondary
source (Pietrobelli et al. 2000)
- some terms used are not explained (e.g. T and Z scores in chapter about osteoporosis)

There are present also some logical deficiencies:
- osteoclasts and osteoblasts participate in the formation and resorption of bone (page 11)
- multi-frequency bioimpedance method is not reproducible in frequencies over 200 kHz,
while it is used in frequencies to 500 kHz (page 18)
- a great part of brain development is accomplished until the age of 2…contrariwise, the
biggest part of the body is developed until the 2nd year (page 26)
- menstruation - normal blood flow present in women almost every 28 days during a
reproductive cycle (page 27)
- the secretion of gonadotropins by hypothalamus (page 27)
- BMI - practical and useful tool for the assessment of body composition (page 29)

Questions:
1) Could you recommend any methods of body composition determination for use with
advance in some particular phases of ontogenesis (e.g. in newborn, puberty or elderly)?

2) Were published some appropriate specific formulas developed for the assessment of body
composition by the method of skinfold thicknesses in adolescents as you mentioned on page
29. Could you present some examples?

3) You state that magnetic resonance imaging permits the assessment of energy expenditure
at chronic diseases. It is possible determine the whole-body energy expenditure by this
method or are there any more convenient methods for this purpose?

Evaluation of diploma thesis: Very good, to defense: Recommended
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